Lucas in Christo et apostolis dixerit spiritum sanctum et virtutem, Quod magis declaratur ex eo, quod dixit idem Lucas Iesum Nazarenum vnxit Deus spiritu sancto et virtute, spiritu sancto et fortitudine, acto. 10. ubi illa copula, et non facit virtutem metaphysice sumi pro incorporeo filio, sed quia spiritus Christi habet omnem fortitudinem. Adde quod Lucas non dixit, virtutem illam vocari filium. Sed id, quod virtute Dei in Maria genitum est, filius Dei ideo vocabitur, quia Maria virum non cognouit: et virtute Dei in obumbratione illa, vicem feminis viri supplente, efficietur ipsa grauida. Ac eo ipso dicitur ipsa facta grauida a spiritu sancto, et Christus ipse a spiritu sancto genitus, missus et unctus, Esa. 48.61. et Matth. 1. Non quod secunda illa res sit genita a tercia, sed hic ipse, qui a spiritu sancto ex Maria genitus est, filius est. Ita locum hunc intelligit Ireneus initio Libri quinti, ex Maria dicens generatum esse filium altissimi Dei. Ita coactus exponit Augustinus in Ioannem tractatu nonagesimo nono, virtutem Dei dicens esse ipsummet spiritum sanctum agentem in cognitione Christi.

Quod insuper homo sit proprius filius, ipsa vocabuli rationes docet. Nam sicut proprium hominis est vngui, ita proprium eius est nasci, proprium hominis est generari. Virtute quidem spiritus id fit, corpus tamen ipsum vere nascitur, vere generatur: et corpus ipsum habet vere participationem substantiae Dei. Quis est ille, qui putabatur filius Ioseph? Quis est ille fructus ventris? An non fructus ille est substancialis filius? Quis est ille masculus aperiens vulvam? An non masculus ille est proprius filius? Quis est ille puerulus, de quo fit mentio Matth. 2. quem sumebat, ducebatur, et reducebat Ioseph? An non ille est ibi filius ex Aegypto vocatus? Illius puelli, illius corporalis filii nullum alium patrem reperies, nisi Deum, nullum alium genitorem, nisi Deum, aut dices esse phantasma, non carnem. Nem si caro est, ab aliquo genita est, ergo alicuius genitoris filius est. Eo magis, quia Deus dicitur pater huius carnis, pater huius cibi, Ioan. 6. Deus

Deus agricola pater huius vitis. Ioan. 15. Si ergo corporalis vere hic est filius Dei, et incorporalis est aliquis alius realis inuisibilis filius, sunt iam duo reales filii, quoquo modo eos in unum cumulum vnius: quia duo sunt geniti, et duo nati. Duas duarum rerum generationes reales concedimus: ergo duos reales genitos, et duos natos negare pure non possumus. Quis non fascinatus, inter natos, genitos, et filios differentias tales ficeret? Scripturae sacræ de Iesu vnico Dei filio loquuntur, nec quicquam aliud ab homine filium dixerunt, realiter genitum. Ad hunc modum oportet Christianos omnes, hunc Iesum Nazarenum esse Christum filium Dei, agnoscere. Christus ipse, et mulieribus, et rudibus plebeis, se esse Messiam, et filium Dei, aperte prædicabat. Age quæso te, qualem Messiam ex simplici ejus prædicatione tunc concipere debuit muliercula? Eo magis, quia nesciebantur in lege trinitariorum nostrorum metaphysica figura. Metaphysicus alius et inuisibilis filius, postea ex cogitatus est, ex male intellecto Ioannis verbo, ut nunc euidenter ostendam. Alia tunc erat de filio fides, quam nunc: id quod familiari exemplo ita collige. Deus dixit Ioanni: super quem videris spiritum descendenter, et manentem super eum, hic ipse est filius meus. Et ego, ait, vidi, et testimoniūm perhibui, quod hic est filius Dei, Ioan. 1. Hoc aduerte primo, quod Ioannes aliquando nesciebat, quis esset filius Dei. Deinde aduerte manifestationem, et reliqua ibi acta. Sophistarum sententia deceptus fuisset Ioannes, et alios deceperisset, dicens illum, de quo vedit, esse filium Dei. Ego inquit, nesciebam cum: sed externo signo dato, bunc esse filium Dei, est mihi aperte monstratum: ut ita ipsum esse filium Dei, omnibus Iudeis ostenderem, dicens, ecce agnus, ecce filius. Quem tu mihi agnum hic facies? Hic, quem vides, est agnus Dei, filius Dei. Hic oculis subiectus, manibus palpatus, et sensibus aliis omnibus perceptus. Fallax alioqui fuisset caelestis vox, dicens, super quem videris, hic est ille. Fallax fuisset, cum super re, populis præsente, descendens, dixit, Hic est filius meus, vel tu es filius meus. Si rem aliam latenter

tem per illud pronomen demonstrabat, non erat patens testimonium, seducebat populum. Item Io. 9. interrogatus a quodam Iesus, Quis esset ille filius Dei? Respondit, Ego disti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. Hic ipse, quem vides, est filius Dei. Eo ad oculum demonstrato dixit centurio, Vere hic homo filius erat Dei. Cogita tu per pronomina illa rem sensu perceptam demonstrari. Cogita deinceps centurionem non sive sophistam, nec sive per communicationem idiomatum loquutum, nec connotatiue hominis voce usum. Verum hominem ostendens dixit, Hic homo filius erat Dei. Audi Paulum, qui illico atque usum recepit, ingressus synagogam praedicabat Iesum, quoniam hic est filius Dei, acto. 9. De sophistarum idiomatibus ne verbum quidem. Sunimus sacerdos nihil de secunda illa incorporea re cogitabat, dicens, Es tu filius Dei benedicti? Et ad mentem eius respondit Iesus, Ego sum. Mar. 14. Vos dicitis quia ego filius Dei sum. Luc. 22. Ita simpliciter illi credebant, dicentes, Ego credidi, quod tu es filius Dei. At dices tu, Non videri rem magnam, si ipse homo Iesus dicatur filius Dei, cum et nos filii dei nominemur. Respondeo, Res maxima est, esse filium Dei, et plura inde sequuntur, quam unquam intellexerit mundus, ut ostendam. Ipse est verus et naturalis filius, nos adoptiui. Ex eo ipso, quod nos filii Dei nominamur, probatur ipse esse verus filius. Quomodo homines filios faceret, si ipse homo non esset verus filius? Nos filii dicimur dono et gratia ipsius. Ideo ipse huius nostrae adoptionis author, excellentiore alio modo dicitur filius. Est ipse naturalis filius, ex vera Dei substantia genitus. Alii non sunt filii originis. Fiant filii Dei, non nascuntur filii Dei. Per fidem Iesu Christi nos efficimur filii Dei Gal. 3. et Ioan. 1. Ideo per adoptionem dicimur filii Rom. 8. et Eph. 1. Non solum filius, sed verus filius ipse dicitur: non communis filius, Sapi. 2. et R. O. 8. Aequo proprio Deus dicitur pater Iesu Christi, sicut terreni patres dicuntur patres suorum filiorum. Alioqui Deus non posset dici causa, peculiariter efficiens, et productiva alicuius certi effectus. Si prolem aliquam sibi singulariter eligat, et solus tantum operetur ad generationem illius (et substantiam suam

suam illib[er]tribuendo) quantum potest, et plus quam potest terrenus pater, quare non æque proprie merebitur dici pater? Nunquid ego, qui generationem aliis tribuo, ipse sterilis ero, dicit dominus ? Esa.66. Imo potius dicitur ipse pater, quia ab ipso omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur Ephe.3. Eo magis quia non solum eum genuit, sed et deitatis substantia, luce et plenitudine, eum decorauit, ut in hoc assimiletur patri filius. Item alia ratione, proprius quam homines, dicitur ipse pater, quia ipse in aliorum cognationibus operatur: alii vero in sui filii generatione nihil agunt. Ergo si proprius dicitur ipse pater, propriissime ultra alios Christus dicetur esse filius. Sed sublimiora alia de hac filiatione postea dicemus, si filiationem dici fas est. Argumentum iam retorqueri ita potest. Nam filius Dei suam filiationem nobis communicat: at filatio illius secundæ rei nihil habet nobiscum commune, sed hominis filatio. Ipsenos fratres vocat, quia homo. Homo est primogenitus fratum, sicut primogenitus mortuorum: ergo homo primogenitus, est homo genitus filius.

Sophistæ sibi ipsis videntur ita magnifici, ut non dignentur oculos ad hunc filium inclinare. Rem abiectam et ridiculam putant, hominem dici filium Dei. Ad filium oportere aiunt, quod sit eiusdem speciei specialissimæ cum patre. Sed unde hoc colligunt? Imo est penitus impossibile, quoniam parentes sunt diuersarum specierum. Hoc etiam improbat scriptura tota; improbat ipsem Christus, qui aliorum hominum comparatione se filium Dei ostendit Io.10. Si alios, inquit, homines scriptura vocat Deos, et filios Dei, vos dicitis me blasphemare, quia dixi, filius Dei sum, cum pater ultra alios confortes et participes meos, me sanctificauerit. Ecce illum, qui sanctificatus est, esse filium Dei. Hic est ille, qui sanctus vocabitur filius Dei. Hic est ille, de quo dicunt Apostoli, sanctum filium tuum Iesum. Quis est ille sanctus, nisi ille masculus aperiens vuluam, verus et corporalis filius Dei.

**Tertia** Propositio. Tertio istam esse veram, Christus est Deus. Dicitur vere Deus, substantialiter Deus, cum in eo sit deitas corporaliter. Sed quia haec sunt in sequentibus perfectissime aperienda, sat nunc erit, si dicatur

catur Deus, quia forma Dei, species Dei, habens potentiam et virtutem dei. Dicitur Deus per virtutem, sicut homo per carnem. Data illi a patre ipsa deitatis potentia, dicitur ipse Deus fortis, *Esa. 9.* Puer natus est nobis, vocabitur Deus fortis. Ecce Dei nomen et fortitudinem nato puer tributa, cui data est omnis potestas in celo et in terra. Et *Esa. 45.* ego dominus vocans nomen tuum, Deus Israelis. Thomas Ioan. 20. eum appellat, Dominus meus, Deus meus. Paulo ad Rom. 9. Christus dicitur in omnibus, et super omnia Deus laudandus, Deus benedictus, et benedicendus. Multis aliis locis eius diuinitas ostenditur, quia exaltatus est, ut acciperet diuinitatem, et nomen super omne nomen.

Adversarii vero illum ita despiciunt, ut non solum esse Deum, sed et unicum esse, negent. Imo ea, quae sunt naturae, ab eo usurpant, negantes esse filium Mariæ, negantes esse hominem, sed humanitatem. Negant, hominem esse hominem, et concedunt, Deum esse a simum. An non isti sunt veri Antichristi, et Christi calumniatores? Potest esse maior calunnia, quam si me loquente dicas, me non esse? aut si mihi conuenire neges ea, quae mihi palam tribuuntur? Omnia hæc prædicata volunt calumniatores esse illius secundæ rei nomina. Ad quod figmentum communis schola sophistica quoddam communicationis idiomatum adinuenit. Quandam nouam impositionem in illo termino homo singunt, ut connotatiue sumatur, et æque polleat huic orationi, sustentans naturam humanam. Ac tunc per communicationem idiomatum concedunt hanc propositionem, Filius Dei est homo, id est, secunda persona sustentat naturam humanam, et ita est illa connotatiuus homo. Ad eundem modum concedunt fieri posse, ut Deus sit a simus, et spiritus sanctus sit mulus, sustentans mulum. Cogita, lector, si Christus, aut eius discipulus Paulus, aut alii discipuli nobis denuo prædicarent, an tolerare possent talia hominum figmenta, placitasque vocum imposturas? An non Christum sophistarum faciunt ipsi magistrum, dicentes, eam dictiōnem Christus esse a prophetis et apostolis impositam ad significandum secundam personam in diuinis, connotando quod sustentet natu